



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年8月2日

上場会社名 **ユアサ・フナシヨク株式会社**

（コード番号：8006 東証二部）

（URL <http://www.y-f.co.jp/company.html>）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 上田 弘

問合せ先責任者 役職名 常務取締役管理本部長 氏名 尾藤 昌之 TEL (047) 433-1212

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切り捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	28,380	0.1	415	9.8	463	6.3	241	14.1
16年3月期第1四半期	28,347	-	377	-	436	-	211	-
（参考）16年3月期	114,177	5.0	1,977	43.8	2,121	34.3	935	76.3

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	5.20	-
16年3月期第1四半期	4.40	-
（参考）16年3月期	19.26	-

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の日本経済は、設備投資や輸出が堅調に推移するとともに、雇用や所得環境に好転の兆しが見られるなど、景気は回復基調が続きました。しかしながら、食品業界においては飽和状態の市場の中で依然として厳しい状況が続きました。

このような中で、当第1四半期の売上高につきましては、商事部門では食品が、酒類の低調な推移により前年同期を若干下回りましたが、業務用商品、飼料・畜産が堅調に推移し、また、米穀が前年同期を上回りました。これらにより、商事部門全体の売上高は258億円（前年同期比0.1%増）となりました。

製パン部門の売上高は14億75百万円（前年同期比1.6%減）、ホテル部門の売上高は9億13百万円（前年同期比4.4%増）、不動産部門の売上高は1億91百万円（前年同期比3.2%増）となり、各部門とも概ね計画どおり進捗しております。

以上の結果、当第1四半期の連結業績は、売上高283億80百万円（前年同期比0.1%増）、営業利益4億15百万円（前年同期比9.8%増）、経常利益4億63百万円（前年同期比6.3%増）、四半期純利益は2億41百万円（前年同期比14.1%増）となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	47,347	18,849	39.8	405.83
16年3月期第1四半期	47,303	17,697	37.4	369.02
(参考)16年3月期	46,462	18,663	40.2	401.39

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	1,072	371	98	3,779
16年3月期第1四半期	993	542	660	3,915
(参考)16年3月期	1,603	448	2,098	3,177

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は現金及び預金6億2百万円の増加、投資有価証券5億56百万円の増加、たな卸資産2億88百万円の減少等により前期末に比べ8億84百万円増加しました。負債は支払手形及び買掛金7億28百万円の増加、長短借入金1億80百万円の増加、未払法人税等3億2百万円の減少等により前期末に比べ6億98百万円増加しました。株主資本は188億49百万円で前期末に比べ1億85百万円増加し、株主資本比率は39.8%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは10億72百万円となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは固定資産の取得による支出2億7百万円、投資有価証券の取得による支出1億48百万円等により3億71百万円となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは長期借入による収入8億円、短期借入金の減少4億52百万円、長期借入金の返済による支出1億67百万円、配当金の支払2億78百万円により98百万円となりました。

その結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は前期末に比べ6億2百万円増加し37億79百万円となりました。

【参考】平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	57,000	950	500
通期	115,000	2,150	950

(参考)1株当たり当期予想純利益(通期)20円45銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績は概ね計画どおり推移しており、平成16年5月19日の決算発表時の予想に変更はありません。上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

添付資料

1. 四半期連結(要約)貸借対照表

期 別 科 目	当第1四半期末 平成16年6月30日現在		前連結会計年度末 平成16年3月31日現在		前第1四半期末 平成15年6月30日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
資 産 の 部	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流 動 資 産	21,751	45.9	21,326	45.9	22,466	47.5
現金及び預金	3,780		3,178		3,915	
受取手形及び売掛金	13,189		12,992		13,890	
有 価 証 券	-		6		-	
た な 卸 資 産	2,477		2,766		2,358	
未 収 入 金	2,181		2,217		2,490	
繰 延 税 金 資 産	64		122		288	
その他の流動資産	199		142		198	
貸 倒 引 当 金	141		100		675	
固 定 資 産	25,595	54.1	25,136	54.1	24,836	52.5
有 形 固 定 資 産	16,082	34.0	16,027	34.5	16,156	34.1
建物及び構築物	5,122		5,197		5,243	
機械装置及び運搬具	708		728		772	
土 地	9,925		9,862		9,840	
建設仮勘定	109		21		56	
その他の有形固定資産	215		217		243	
無 形 固 定 資 産	163	0.4	167	0.4	175	0.4
ソフトウェア	25		28		36	
その他の無形固定資産	138		138		138	
投資その他の資産	9,350	19.7	8,941	19.2	8,505	18.0
投資有価証券	5,281		4,724		4,244	
差入保証金	2,483		2,477		2,471	
繰 延 税 金 資 産	442		585		767	
その他の投資等	2,065		2,058		1,468	
貸 倒 引 当 金	922		904		446	
資 産 合 計	47,347	100.0	46,462	100.0	47,303	100.0

期 別 科 目	当第1四半期末 平成16年6月30日現在		前連結会計年度末 平成16年3月31日現在		前第1四半期末 平成15年6月30日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
負 債 の 部	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流 動 負 債	24,682	52.1	24,623	53.0	26,362	55.7
支払手形及び買掛金	15,166		14,438		15,629	
短期借入金	6,026		6,458		6,425	
コマーシャル・ペーパー	2,000		2,000		3,000	
未払法人税等	156		458		140	
賞与引当金	34		119		35	
その他の流動負債	1,299		1,148		1,131	
固 定 負 債	3,790	8.0	3,151	6.7	3,218	6.8
長期借入金	2,457		1,844		1,990	
退職給付引当金	884		857		818	
その他の固定負債	449		449		409	
負 債 合 計	28,473	60.1	27,775	59.7	29,580	62.5
(少数株主持分)						
少数株主持分	24	0.1	23	0.1	24	0.1
資 本 の 部						
資 本 金	5,599		5,599		5,599	
資 本 剰 余 金	5,576		5,576		5,576	
利 益 剰 余 金	7,277		7,334		6,610	
その他有価証券評価差額金	886		644		76	
自 己 株 式	490		490		164	
資 本 合 計	18,849	39.8	18,663	40.2	17,697	37.4
負債・少数株主持分及び資本合計	47,347	100.0	46,462	100.0	47,303	100.0

2. 四半期連結(要約)損益計算書

期 別 科 目	当第1四半期		前第1四半期		前連結会計年度	
	自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日		自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日		自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売 上 高	28,380	100.0	28,347	100.0	114,177	100.0
売 上 原 価	25,440	89.6	25,337	89.4	101,792	89.2
売 上 総 利 益	2,939	10.4	3,009	10.6	12,384	10.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,524	8.9	2,631	9.3	10,407	9.1
営 業 利 益	415	1.5	377	1.3	1,977	1.7
営 業 外 収 益	88	0.3	87	0.3	269	0.3
受取利息及び配当金	62		59		129	
その他の営業外収益	25		27		140	
営 業 外 費 用	39	0.2	28	0.1	125	0.1
支 払 利 息	23		28		103	
その他の営業外費用	16		0		21	
経 常 利 益	463	1.6	436	1.5	2,121	1.9
特 別 利 益	2	0.0	-	-	136	0.1
投資有価証券売却益	2		-		136	
特 別 損 失	26	0.1	59	0.2	596	0.6
固 定 資 産 処 分 損	3		38		130	
投資有価証券売却損	-		-		130	
投資有価証券評価損	-		-		50	
役員退職慰労金	1		-		45	
退 職 給 付 費 用	21		21		84	
貸倒引当金繰入額	-		-		128	
その他の特別損失	-		-		26	
税金等調整前四半期(当期)純利益	439	1.5	376	1.3	1,662	1.4
法人税、住民税及び事業税	159	0.5	160	0.5	756	0.6
法 人 税 等 調 整 額	37	0.1	5	0.0	27	0.0
少数株主利益(損失)	0	0.0	1	0.0	1	0.0
四半期(当期)純利益	241	0.9	211	0.8	935	0.8

3. 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別		
	当第1四半期	前第1四半期	前連結会計年度
	自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日	自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日	自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	439	376	1,662
減価償却費	126	148	571
退職給付引当金の増減額	27	42	80
貸倒引当金の増減額	58	24	92
受取利息及び受取配当金	62	59	129
支払利息	23	28	103
為替換算損益	-	-	4
投資有価証券等評価損	-	-	50
ゴルフ会員権等評価損	-	-	23
投資有価証券売却益	2	-	136
投資有価証券売却損	-	-	130
有形固定資産売却益	-	0	-
有形固定資産除却損	3	38	130
売上債権の増減額	196	336	560
たな卸資産の増減額	288	81	489
その他の流動資産の増減額	118	13	337
仕入債務の増減額	728	1,102	87
その他の流動負債の増減額	166	11	141
未払消費税の増減額	32	16	26
役員賞与	20	-	-
小 計	1,494	1,265	2,159
利息及び配当金の受取額	62	59	129
利息の支払額	21	28	102
法人税等の支払額	462	303	581
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,072	993	1,603
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払込による支出	0	-	0
定期預金の払戻による収入	-	-	8
有形固定資産の取得による支出	207	522	836
有形固定資産の売却による収入	-	0	6
有形固定資産の除却による支出	0	17	59
投資有価証券の取得による支出	148	11	13
投資有価証券の売却による収入	6	-	420
その他の投資等の支出	-	0	-
貸付による支出	25	-	1
貸付金の回収による収入	4	7	28
投資活動によるキャッシュ・フロー	371	542	448
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	452	230	1,746
長期借入による収入	800	-	1,500
長期借入の返済による支出	167	79	1,176
自己株式の取得による支出	-	60	386
配当金の支払額	278	289	289
財務活動によるキャッシュ・フロー	98	660	2,098
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	4
現金及び現金同等物の増加額	602	208	946
現金及び現金同等物期首残高	3,177	4,124	4,124
現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	3,779	3,915	3,177

4. 四半期連結販売実績

区 分	当第1四半期		前第1四半期		前連結会計年度	
	自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日		自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日		自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
食品（酒類・飲料含む）	17,555	61.8	17,893	63.1	69,618	61.0
業 務 用 商 品	3,680	13.0	3,670	13.0	15,376	13.4
飼 料 ・ 畜 産	1,594	5.6	1,595	5.6	6,250	5.5
米 穀	2,971	10.5	2,629	9.3	12,641	11.1
商 事 部 門 計	25,800	90.9	25,788	91.0	103,887	91.0
製パン部門	1,475	5.2	1,498	5.3	5,776	5.1
ホテル部門	913	3.2	875	3.1	3,756	3.2
不動産部門	191	0.7	185	0.6	756	0.7
合 計	28,380	100.0	28,347	100.0	114,177	100.0